121.1.14 Grade Curricular Ciências Contábeis- Código de Classificação de Documentos - IFES -
IESGO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

GRADE CURRICULAR

ATO N° 01/2020

DO NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO E O COLEGIADO DO
CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Aprova a grade curricular, do Curso de Graduação
em CIÊNCIAS CONTÁBEIS.

O Núcleo Docente Estruturante e o Colegiado do curso de CIÊNCIAS CONTÁBEIS, no
uso das competências conferidas pelo Regimento Geral, por regulamentos e após
apreciação do CONSUP, conforme decisões da reunião extraordinária,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar e referendar a grade curricular do Curso de Graduação em CIÊNCIAS
CONTÁBEIS das Faculdades Integradas Iesgo, para inicio no ano letivo de 2021, na
forma do anexo I.

Art. 2º Fica fixado o primeiro semestre de 2021, para a implantação, por parte do
Curso de CIÊNCIAS CONTÁBEIS,das Faculdades Integradas Iesgo desta grade para
todos os alunos matriculados do curso.

Art. 3º Deverá ser realizado a equivalência de todas as grades curriculares do curso
de CIÊNCIAS CONTÁBEIS, sem que haja prejuízo de carga horária e conteúdo para
os estudantes.

Art. 4º Este ato entra em vigor na data da sua publicação.

                                                                        Formosa - GO, 16 de setembro de 2020.

___________________________________________________________________

Coordenador de Curso
Coordenador do NDE e do Colegiado

121.1.14 Grade Curricular Ciências Contábeis- Código de Classificação de Documentos - IFES -
IESGO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

GRADE CURRICULAR

ATO REGULATÓRIO: Reconhecimento:
TÍTULO: Bacharel (a) em Ciências Contábeis

DATA DA VIGÊNCIA: 1º /2021

PER                           DISCIPLINAS C. H CODIGO

1º Atividades Extensionistas I 100 EXT 100

1º Economia e Mercados de Capitais 60 SOC 102

1º Filosofia 60 HUM 100

1º Matemática  60 MAT 101

1º Português Instrumental 60 LET 100

1º Teoria Geral da Administração  60 ADM 105

  400

2º Atividades Extensionistas II 100 EXT 101

2º Contabilidade Básica 60 CCO 100

2º Direito Empresarial - Societário 60 DIR 101

2º Metodologia Científica 60 HUM 101

2º Optativa I 60 OPT 100

2º Psicologia 60 PSI 100

  400

3º Atividades Extensionistas III 100 EXT 102

3º Contabilidade Gerencial e de Custos 60 CCO 101

3º Gestão de Pessoas e Comportamento Organizacional 60 ADM 107

3º Marketing 60 ADM 106

3º Probabilidade e Estatística 60 MAT 113

3º Sociologia 60 HUM 103

  400

4º Administração de Negócios Internacionais e Legislação Aduaneira 60 ADM 123

4º Administração Financeira e Orçamentária 60 ADM 103

4º Contabilidade Empresarial e Tributária 60 CCO 103

4º Estrutura das Demonstrações Financeiras 60 ADM 108

4º Legislação Trabalhista e Previdenciária 60 DIR 137

4º Práticas Profissionais - Laboratório I 100 CCO 115

  400

5° Administração e Recursos Materiais e Patrimoniais 60 ADM 102

5° Contabilidade Societária 60 CCO 102

5° Matemática Financeira 60 MAT 103

5° Noções de Atuária e Previdenciária  60 CCO 107

5° Práticas Profissionais - Laboratório II 100 CCO 110

5° Teorias da Contabilidade 60 CCO 113

  400

6º Análise das Demonstrações Contábeis  60 CCO 106

6º Empreendedorismo e Gestão da Inovação e Competitividade 60 ADM 116

6º Ética Profissional e Cidadania  60 CCO 114

6º Gestão Ambiental e de Agronegócios 60 TER 100

6º Gestão Estratégica e da Qualidade e Certificações 60 ADM 114

6º Práticas Profissionais - Laboratório III 100 CCO 111

  400

121.1.14 Grade Curricular Ciências Contábeis- Código de Classificação de Documentos - IFES -
IESGO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

GRADE CURRICULAR

7º Atividades Complementares I 100 ATC 100

7º Auditoria e Controladoria 60 CCO 105

7º Gestão de Dados e Business Inteligence 60 ADM 121

7º  Negociação e Processos Decisórios 60 ADM 113

7º Optativa II 60 OPT 101

7º Perícia  Avaliação e Arbitragem 60 CCO 109

  400

8º Contabilidade aplicada ao Terceiro Setor  60 CCO 104

8º Direito Agrário e Ambiental 60 DIR 100

8º Gestão de Projetos e de Processos  60 ADM 117

8º Normas e Práticas Contábeis Brasileiras 60 CCO 108

8º Trabalho de Curso 160 HUM 102

  400

TOTAL 3200
*A validação das Atividades Complementares poderá ser realizada até o último semestre do curso.
** As atividadespráticas em laboratóriosde aprendizagem devem compor no mínimo 20% da ch da disciplina.

RESUMO

Total 2500 h

Atividades Extensionistas 300 h

Práticas Profissionais 300 h

Atividades Complementares 100 h
TOTAL                3200h

DISCIPLINAS OPTATIVAS

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA

Gestão Pública 60

Administração de Sistemas de Informações 60

Gestão de Segurançae Saúde do Trabalhador 60

Finanças empresariais e gestão financeira 60

Libras 60

TEMAS DAS ATIVIDADES EXTENSIONISTAS

1 – Cultura

2 - Direitos Humanos e justiça

3 - Meio Ambiente

4 - Saúde

5 - Tecnologia e produção

6 - Trabalho

7 - Desenvolvimento Social

8- Comunicação